

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 294.

Katowice, piątek 23-go grudnia 1927

Rok 26.

Handlowe rokowania polsko-niemieckie.

Berlin. (PAT.) „Voss'sche Ztg.“ w depeszy z Warszawy donosi, że polsko-niemieckie rokowania handlowe obracają się obecnie dokoła dwóch spraw, sprawy ustalenia, jakie kwoty mają być uregulowane w t. zw. wstępnym traktacie, który ma być najpierw zawarty, oraz sprawy udzielenia Niemcom przez Polskę gwarancji, że cła polskie nie zostaną podwyższone i w związku z tem ustalenia, jaki kontyngent przywozowy miałyby Niemcy przyznać Polsce za te ustępstwa. Ze strony polskiej, jak twierdzi dziennik, kładzie się specjalny nacisk na sprawę ustępstw niemieckich co do importu mięsa i węgla polskiego na Śląsk. Obecnie miano

poruszyć w dyskusji sprawę ustalenia specjalnego kontyngentu polskiego mięsa dla Śląska niemieckiego.

Berlin. (WTB.) Z względu na święta Bożego Narodzenia nastąpi kilkudniowa przerwa w dotychczasowych handlowych rokowaniach polsko-niemieckich.

Berlin. (PAT.) „Tägliche Rundschau“ donosi, że delegacja niemiecka, prowadząca obecnie rokowania w Warszawie pod przewodnictwem dra Hermesa, wraca 22 grudnia do Berlina na święta. Rokowania podjęte być mają nanowo w Warszawie zaraz po Bożym Narodzeniu.

Pożar zamku dzikowskiego.

Kraków. (PAT.) Z Tarnobrzega donoszą, że w środę o godz. 2,30 nad ranem wybuchł z dotychczas nieznaną przyczyną pożar w zamku hr. Zdzisława Tarnowskiego w Dzikowie. Prawie cały zamek spłonął wraz z cenną biblioteką. Uratowano tylko część lewego skrzydła zamku. W pokojach mieszkalnych pałacu przebywała podczas pożaru matka hr. Zdzisława Tarnowskiego. Żońja i księżna Radziwiłłówna, które zdołano uratować. W akcji gaszenia brali udział miejscowa straż pożarna, urzędnicy zarządu dóbr i młodzież okoliczna. Około 10 osób zostało spalonych, m. in. syn koniuszego Freyera. Dokładnej liczby ofiar dotychczas nie ustalono. Właściciel zamku był nieobecny podczas pożaru.

Kraków. (PAT.) Według dodatkowych doniesień o katastrofie pożaru w Dzikowie pożar powstał na

strychu, poczem ogień przeniosł się do pokoi drugiego piętra, a stamtąd na pierwsze piętro. Sala pałacu w których mieściły się zbiory historyczne, biblioteki, obejmującej około 20 000 tomów wśród których było wiele cennych „białych kruków“, ogarnął pożar. W akcji ratunkowej brali udział: tużba domowa, młodzież szkolna, oraz mieszkańcy Dzikowa. W akcji ratunkowej według dotychczasowych danych poniosło śmierć 8 osób, m. in. słynny „kokołeta“ biegacz Freyer, syn koniuszego hr. Tarnowskich. Do godz. 1,30 w południe pożar trwał. Akcja zmierza do ocalenia tej części pałacu, która jest jeszcze nie objęta ogniem, a w której mieszczą się apartamenty hr. Zdzisława Tarnowskiego. Według ostatnich informacji udało się ocalić 50 proc. zbiorów.

Tajna dyplomacja.

Dyplomacja jest sztuką bardzo trudną. Składa się na nią cały szereg taktycznych rozmów i pertraktacji, nie mających na pozór żadnego związku z celem, do którego jakieś państwo dąży. Spół wielu drobnych i różnorodnych wydarzeń łączy się z czasem w jedną całość, z której dopiero wylania się, jak z mgły, właściwy cel. Większość tych drobnych posunięć odbywa się w tajemnicy, a ogół dowiadyuje się o nich tylko tyle, ile tajemni reżyserowie sztuki dyplomatycznej chcą odkryć. Jednym słowem dyplomację nazwałby można sztuką ukrywania celu, do jakiego się dąży.

Przeciwno temu sposobowi prowadzenia dyplomacji występował bardzo energicznie prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki, Wilson. Uważał on, że naród ponosi wszelkie skutki polityki, jaką rząd prowadzi, a zatem nie wolno ukrywać przed nim celów, do jakich rządy dążą. W swem dowodzeniu powoływał się on na wojnę światową, która sprowadziła tyle nieszczęść na narody i poszczególnych obywateli. Gdyby obywatele wiedzieli, do czego doprowadza ich dyplomacja, z pewnością doszłyby wcześniej byłoby podnieśli głos sprzeciwu, przeciwko posunięciom, które musiały doprowadzić do zbrojnego starcia. Nikt bowiem nie idzie dobrowolnie na rzeź, raczej szuka wszelkich sposobów pokojowego rozwikłania trudności. Tajemniczość dyplomacji nie pozwala jednak obywatelom na kontrolowanie poszczególnych etapów, lecz stawia ich przed faktami dokonany, które może dałyby się uniknąć, gdyby nie były zakryte przed oczyma narodu.

Jednym z argumentów Wilsona przeciwko tajnej dyplomacji był ten, że częstokroć, zwłaszcza w państwach, rządowych monarchistycznie lub przez dyktatorów, nietylko interes ogółu obywateli i względ na nich, ale inne względy odrywają decydującą rolę w nakreśleniu celów dyplomacji. Więc przede wszystkim interes dynastji lub pragnienie utrzymania się przy władzy dyktatorskiej decyduje o posunięciach dyplomacji. Dużą też rolę odgrywają wpływy na rząd tych warstw społecznych, od których w danej chwili władcy są zależni.

Potępiając tajną dyplomację, jako źródło wszelkich nieszczęść i zatargów międzynarodowych, Wilson dążył konsekwentnie do zniesienia systemu na całym świecie i poddania wszelkich poczynań dyplomatów pod kontrolą ogółu. Jako pierwszy krok do zrealizowania swej idei stworzył Ligę Narodów i narzucił ją Europie pomimo silnego oporu, na jaki plan Wilsona natrafiał. Liga miała być tą instytucją, w której wszystkie państwa składać miały umowy, zawierane między sobą. Ona miała też dawać przykład jawności w omawianiu wszelkich zagadnień międzynarodowych i przyzwyczajając dyplomację do wyrzeczenia się tajnego ich traktowania.

Ludzie mają jednak tę właściwość, że niechętnie wyzbywają się nawyczek i wykrzywić potrafią najpiękniejszą ideę. Tak też stało się ze sprawą reformy metod dyplomatycznych. Zasiadano uroczyście do stołu konferencyjnego w Genewie, zapraszano na obrady dziennikarzy i gości. Każdy z przedstawicieli mocarstw wygłaszał piękne mowy. Ale uchwalano tylko to, na co zgodzili się za kulisami przedstawiciele największych mocarstw. Zmieniła się więc tylko dekoracja, ale treść systemu dyplomacji pozostała ta sama, co dawniej.

Zle strony tajnej dyplomacji okazały się jasno także podczas ostatniej sprawy, będącej na porządku dziennym obrad genewskich, mianowicie zatargu polsko-litewskiego. Pamiętamy dobrze, jak niepokój zapanował w Europie na wiadomość o naprężeniu stosunków między Polską a Litwą. Wschód Europy znajdował się zaledwie o jeden krok od pożaru wojennego. Rząd polski zwrócił się wówczas

Odezwa demokratycznych kobiet polskich.

Warszawa. Demokratyczny komitet wyborczy kobiet polskich ogłosił następujący komunikat:

„Demokratyczny komitet wyborczy kobiet polskich, zawiązany w Warszawie na podstawie porozumienia szeregu ugrupowań katolickich, rozpoczął już swą działalność. Nie tracąc ani chwili drogiego czasu, pragniemy skupić i zorganizować swoje szeregi na całym obszarze Rzeczypospolitej. Stolica musi podać haśło, obmyśleć kierunek pracy dla całego kraju. Aby podjąć ogromowi tego zadania zwracamy się niniejszym do wszystkich zdecydowanych zwolenniczek działalności twórczej marszałka Piłsudskiego z gorącym wezwaniem do natychmiastowej współpracy z nami w akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.“

Posiedzenie Rady Opieki Społecznej.

Warszawa. (PAT.) Dnia 20 bm. w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej odbyła się czwarta sesja Rady Opieki Społecznej. Rozważano projekty rozporządzeń Prezydenta Rzplitej. Poza tem Rada wybrała specjalną komisję, złożoną z przedstawicieli miast Warszawy, Poznania i Katowic, która rozważy wspólnie z rzeczoznawcami projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o ogródkach działkowych. W związku z posiedzeniem Rady Opieki Społecznej odbyło się posiedzenie prezydium polskiego komitetu dla walki z handlem kobietami i dziećmi, na którym omówiono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o zwalczaniu nierządu i opiece nad ofiarami jego.

Odnaczenie Polskiego rzeźbiarza przez artystów wiedeńskich.

Wiedeń. (PAT.) Związek austriackich artystów rzeźbiarzy wręczył na uroczystym posiedzeniu polskiemu rzeźbiarzowi prof. Lewandowskiemu medal honorowy. Związek chciał w ten sposób uczcić zasługi polskiego artysty, który przed 24 laty był założycielem związku, a następnie długoletnim jego sekretarzem.

Dary dla katowickiej dyrekcji kolejowej.

Katowice. (PAT.) Pan minister Komunikacji inż. Romoeki przyznał tytułem subwencji dyrekcyjnej orkiestrze kolejowej 1.000 zł. Ruchomej Bibliotece kolejowej 1.000 zł. i dla zasilenia funduszu gwiazdkowego 1.000 zł.

O podwyżkę zarobków dla pracowników restauracyjnych.

Katowice. (PAT.) Na posiedzeniu Komisji Arbitrażowej i Pojednawczej, które odbędzie się prawdopodobnie w środę 28 bm. rozpatrywana będzie sprawa podwyżki plac dla pracowników restauracyjnych Katowic.

Radowe porozumienie katowicko-gliwickie.

Berlin. (Tel. wł.) Rokowania pomiędzy towarzystwami radiotelegraficznymi polskimi i niemieckimi w sprawie radjostacji katowickiej nie zostały jeszcze zakończone. Obecnie w radjostacji gliwickiej na Śląsku niemieckim czynione są przygotowania do wzmocnienia siły tej radjostacji, załączanej w ostatnich czasach przez stację katowicką. Jednocześnie Biura Wolffa donosi, że w sprawie służby nadawczej w czasie świąt Bożego Narodzenia doszło do porozumienia między temi stacjami, tk, że radjostacja katowicka w pewnych godzinach umożliwi ludności Śląska niemieckiego słuchanie niemieckich pieśni kołędowych.

Konsulaty niemieckie obejmują w Chinach zastępstwo interesów rosyjskich.

Berlin. (WTB.) Z powodu bezwzględnej walki z czynnikiami sowieckimi wojsk nacjonalistycznych w Południowych Chinach przestały tam istnieć konsulaty rosyjskie. Rząd rosyjski zwrócił się z prośbą do rządu niemieckiego, by konsulaty niemieckie w Chinach objęły zastępstwo tamtejszych interesów rosyjskich. Rząd niemiecki przychylił się do tej prośby.

do Ligi Narodów, która miała wypowiedzieć swe zdanie o tem, kto ma słuszość i zmusić Litwę do zaniechania wszystkiego, co mogłoby zagrażać pokojowi. Marszałek Piłsudski pojechał do Genewy i w myśl tradycji dyplomatycznej przy drzwiach zamkniętych naradzano się nad wyjściem z zawiłanej sytuacji. Dopiero, gdy się tam ułożono, na jawnym posiedzeniu odczytano wynik tych zakulisowych narad, zakończony pozorną zgodą zwaśnionych stron.

Zaledwie jednak rozjechano się do domów, pojechał Woldemaras do Paryża i odbywał dłuższe konferencje z Briandem. Niedługo potem ogłoszone zostało w dziennikach francuskich oświadczenie Woldemarasa, stojące w sprzeczności z wynikami Konferencji Genewskiej. Stwierdził on, że co do Wilna, będącego jak wiadomo głównym powodem nieprzyjaznego stosunku Litwy do Polski, Rada Ligi potwierdziła litewski punkt widzenia, to znaczy, że Litwa może sobie rościć pretensje do niego.

Oświadczenie to nie kładzie zatem kresu tarciom polsko-litewskim, a to dzięki temu, że za kulisami działają różnorodne wpływy, które nie pozwalają na jasne wypowiedzenie, czy mocarstwa chcą uznać obecny stan.

Przekleństwo tajnych konszachtów międzynarodowych długo jeszcze ciążyć będzie nad światem i wywoływać kataklizmy, w których miliony istot krwią swoją okupować będą błędy dyplomatów.

Przegląd polityczny

Polska a Mała koalicja.

Dzienniki jugosłowiańskie zajmują się żywo najbliższą konferencją koalicji, do której należy Jugosławia, Czechy i Rumunia. Wprawdzie termin tej konferencji nie został jeszcze ustalony, ale już teraz toczą się między zainteresowanymi państwami narady, mające na celu ujednolicenie programu konferencji. Poruszany też jest projekt przystąpienia Polski do koalicji, o co czeski minister spraw zagranicznych już dawno zabiega. Jednakowoż przeciwności, jakie istnieją pomiędzy Polską a Czechami nie pozwalają dotychczas na tak silne zbliżenie się Polski do koalicji, jak tego wymagałby jej interes. Według doniesień prasy jugosłowiańskiej, pertraktacje z Polską zostały już tak daleko, że Polska prawdopodobnie wysłała na konferencję swego oficjalnego przedstawiciela jako obserwatora.

Afisz z Hindenburgiem.

Na ulicach Paryża ukazał się niedawno afisz, na którym wymalowany był Prezydent Rzeczypospolitej — jako karykatura, przedstawiająca bożka wojny. Afisz ten rozlepili nacjonalisci francuscy dla celów agitacji wyborczej. Przeciwno zohydzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej poseł niemiecki w Paryżu. Rząd jednakowoż nie usunął afisza twierdząc, że mogłoby to być uważane za wpływanie na wybory i przeszkadzanie w agitacji wyborczej. Natomiast prasa prawie wszystkich odcieni wyraża oburzenie z powodu postępowania się przez nacjonalistów fran-

cuskich tak niesmacznymi środkami agitacji wyborczej. Niektóre dzienniki zapytują, co powiedziałby rząd francuski na to, gdyby Niemcy w ten sposób ośmieszali prezydenta republiki francuskiej. Prasa zwraca uwagę, że takie środki nie przyczyniają się do zbliżenia obydwóch narodów i utrwalenia pokoju.

Duch monarchistyczny w Niemczech.

Przed niedawnym czasem powstał wielki hałas w prasie niemieckiej z tego powodu, że brat byłego cesarza, ksążę Henryk Pruski, przybył w odwiedziny, na pancernik niemiecki „Berlin“ i przyjmowany był tam z honorami, jak gdyby był w dalszym ciągu admirałem marynarki cesarskiej. Pod wpływem opinii min. spr. wojsk. wytoczyło śledztwo komendantowi pancernika kap. Kolcemu. Śledztwo wykazało, że komendant, na wiadomość o zapowiedzianej wizycie zwrócił się do swego bezpośredniego zwierzchnika, kapłana Dittena, który udzielił swego pozwolenia na przyjęcie księcia Pruskiego. Wobec tego wytoczono śledztwo dyscyplinarne Dittenowi.

Zajęcie to, które niezawodnie będzie miało dalsze następstwa, wykazuje jasno, że zwłaszcza korpus oficerski nie zdążył przejąć się jeszcze duchem republikańskim i uważa ciągle członków domu panującego, za swych istotnych zwierzchników. Duch ten jest tak silny, że panuje nawet w ministerstwie spraw wojskowych, które zamiast ukarać każdego zamaskowanego monarchistę, szuka dla nich usprawiedliwienia.

Zbrojenia morskie Francji.

Parlament francuski uchwalił krety na budowę w bieżącym roku 15 nowych okrętów wojennych. W dyskusji mówcy wszystkich stronnictw wypowiedzieli się za budowaniem w szybkim tempie tych okrętów i zapewniali, że mają służyć one tylko dla celów obrony. Nawet skrajni socjaliści, chociaż byli przeciwni powiększeniu marynarki francuskiej, przyznają, że sytuacja obecna wymaga, wzmoczonej działalności pod tym względem. Wskazują oni na to, że budowa wielkich pancerników jest bezcelowa, gdyż oznacza rzucanie w morze milionów bezpożytecznych. Natomiast należy budować mniejsze statki, ale za to szybkie i zaopatrzone w najnowsze środki techniczne.

Kongres komunistyczny.

W Moskwie zakończył obrady kongres komunistyczny. Wybrano centralny komitet z 71 członków, pomiędzy którymi ponownie zostali wybrani dotychczasowi komuniści ze Stalinem na czele. W ostatniej chwili kilku opozycjonistów złożyło deklarację, że rezygnują z opozycji i poddają się całkowicie uchwałom kongresu, uznając swe dotychczasowe stanowisko za błędne. Kongres odrzucił jednak przyjęcie tej deklaracji i uchwalił rozpatrzyć ją dopiero po sześciu miesiącach, o ile działalność wnioskodawców — przez ten czas będzie trzymała się ściśle w granicach nakazów partii.

Niewinni bolszewicy!

Wiadomo jest z dotychczasowych doniesień, że niedawno wybuchła w chińskim mieście Kantonie rewolucja. Rzący nad bogatym miastem miastem dostały się w ręce najgorszych szumowin, który utworzyły tak zwany rząd robotniczy. Pierwszym za-

daniem tego rządu było plądrowanie, a nie wywołanie spokojnych mieszkańców. Z więzienia wypuszczono wszystkich, przestępców, którzy w tej akcji zbrodniczej brali czynny udział. Ale niedługo, cieszyli się oni zbawcy ludzkości swym panowaniem. Generał Czang-kai-szek szybko ruszył ze swą armją, by poskromić rewolucjonistów. W błyskawicznym marszu podszedł on pod Kanton zdobył je szturmem i rozpoczął krwawy sąd nad zrodziłkami. Rozstrzelano około 3000 osób, wśród nich wicekonsula rosyjskiego. Ponieważ rewolucja wyuchła pod wpływem konsulatu rosyjskiego i przy czynnym jego udziale, Generał Czang-kai-szek cały personel wsadził do więzienia, a do rządu rosyjskiego w Moskwie — wysłał notę, zawiadamiającą o zerwaniu z Rosją stosunków dyplomatycznych na tym terenie, który znajduje się w jego władzy.

Ten krok Czang-kai-szeka wywołał w Moskwie, wielkie oburzenie. Za pośrednictwem swej prasy — rząd stara się dowiedzieć, że ani on, ani jego przedstawiciele nie mieli żadnego udziału w ruchu rewolucyjnym. Jako covec przytacza, że Czang-kai-szek tak szyko poszedł pod Kanton, gdyż wiedział o mającym nastąpić wybuchu rewolucji. A zatem, według twierdzenia rządu rosyjskiego, rewolucja była przygotowana przez niego samego z pomocą Angli, a w tym sposobie mieć pozór do zerwania z Rosją.

Znane są kręte drogi, jakimi chadza rząd rosyjski. Trudno więc dać w arę temu tłumaczeniu. W każdym razie oczekiwać należy, że stosunek Chin do Rosji zaostrzy się jeszcze bardziej i utrudniać będzie upokojenie narodu chińskiego, trapiącego bezpryładnie długą wojną domową.

Ferment w Anglii.

Rządy większości konserwatywnej w Anglii wywołują coraz większe niezadowolenie wśród warstw robotniczych. Stronnictwa opozycyjne wyzyskują ten ferment, aby już teraz przygotowywać ferment dla przyszłych wyborów do parlamentu. Wśród nich najwyższą działalność rozwija stronnictwo liberalne, na którego czele stoi Lloyd George, były prezes ministrów z czasów wielkiej wojny. Świeżo wygłosił on wobec delegatów wszystkich okręgów górniczych południowej Walii znamiennej mowę. Zapowiedział on, że stronnictwo liberalne postawi jako główny punkt swego programu rozwiązanie trudności wynikłych z powodu polityki węglowej obecnego rządu, oraz obronę praw robotników przed wyzyskiem ze strony właścicieli kopalń. Stronnictwo liberalne prowadzi także konsekwentnie walkę o takie uregulowanie stosunków w przemyśle węglowym, aby słuszne żądania górników zostały zaspokojone w sposób rozumny, nie naruszający rozwoju gospodarczego państwa. Lloyd George jest przeciwnikiem unarodowienia przemysłu, jak tego żądają radykali.

Japonja a Chiny.

W związku z sytuacją, wytworzona w Szantungu na skutek ostatnich porażek chińskich wojsk północnych, krawownik japoński „Nagara“ odpłynął z Sasebo do Tsing-Tao z 200 strzelcami morskimi na pokładzie.

Rozpowszechniacie naszą gazetę

Wyjął jeszcze rubla, bo mu już o koszta się nie rozchodziło, tak się uradował nieoczekiwaną radą.
— A ty mi za to powiedz, jak ja kompanie do owego wina znajde.

— I, proszę pana, toż bardzo łatwa rzecz. Potrzebski stary kupiec jest, on wszystkich swoich gości zna. Jak pan pójdzie do niego, a tylko powie: mój panie, jabym chciał wino pić, ale w kompanii zaczej pić to on panu zaraz znajdzie, kogo pan sobie tylko życzy. On zna cały świat, z każdego fachu po kilka sztuk, a także i grubsze ryby, także i takie grube, którym tylko na dom posyłać trzeba, aby same piły... Ho, ho!... Ja panu radu daję, dobrą radę i niechaj pan tylko mnie posłucha, a będzie wszystko dobrze i nasz dyrektor stanie się lepszy, bo on dziś jakoś ot...

Machnął ręką i urwał szczerząc zęby, a Czerski zrozumiał, iż już mu do szczęścia na razie nie brakuje. Pożegnał usłużnego stróża kłoniąc głowę i na piacyku wsiadł do dorożki. Nareszcie znalazł klucz do tego sezamu.

Handelek na rogu Chmielnej i Nowego Świata poza izbą sklepową posiadał parę obszernych pokojów, do których wchodziło się od tyłu, z dziedzińca. Izdebki były nieco ponure, przyciemne, z powodu wąskiej w tym miejscu uliczki, stałym gościem jednakże nie przeszkadzało to wcale do załatwiania w nich różnorodnych interesów, z których większość znaczna należała do dobrze metnych.

Czerski wszedł od ulicy do sklepu, rozejrzał się po szafach ciemnych zapyłonych i zakreślił się przed ladą w niezdecydowaniu.

— Siyszałem moi panowie — zaczął od nadszkakujących mu subjektów — że macie dobre wina... wytrawne, jednym słowem, które to niby każdej gębie wygodzą, no... i chciałbym spróbować jakiego gatunku.

— A czy pan do droższej do domu, czy u nas na miejscu?...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

W NIERÓWNEJ WALCE.

89)

—

(Ciąg dalszy).

— A cóż proszę pana jakżeż „dyrektor“ przyjął panowe prośzenie?...

Pana Tomasza gniew porwał.

— Et, mój kochany, z waszym dyrektorem!... Toż to dziki jakiś człowiek!

Cerberus śmiał się chytrze.

— He, he, he... Tak ja i znał, tak zawdy nasz „dyrektor“ wyprawia, He, he, he!...

Przysunął się nieco bliżej.

— A ja panu powie jedno: on drugi raz całkiem dobry człowiek się staje.

— Może być, może być — mruknął Czerski i bacznie zaczął śledzić twarz stróża, bo mu naraz przypomniało się to jego dziwne spojrzenie.

— Ten hycel musi coś wiedzieć, nie darmo on wówczas tak... I teraz też mnie pilnował...

Pogrzebał w kieszeni i wydobyl czterdziestówkę.

— Słuchaj, przyjacielu, jabym ci i więcej dał, żebyś ty mi tak rzekł, kiedy to ów twój pan dyrektor lepszym się staje?

Drab schował pieniądz i wyszczerzył zęby.

— Ano, kiedy pan już taki łaskawy, to niechaj pan było do wrótów wejdzie, to tam i pogadamy. Na ulicy to zawsze nie pięknie, a i cała rzecz taka...

— No, no, nie bój się, nie bój! — mruknął szlachcic, wchodząc za galonowym pedelem do bramy. — Ja ciebie nie wydam, nie bój się i śmiało tylko mów.

Znowu sięgnął do sakiewki i tym razem w nadstawioną zrecznie łapę draba upadł rubel.

— Gadają już gadać, bo to i czasu szkoda i jeśli mi się chce. Przytrzymał mnie ten twój dyrektor, niech go nie znam.

— On zawsze tak, zawsze tak — podchwycił sługus i przybrał minę bardzo sekretną, bardzo tajemniczą.

— Czy pan wie, gdzie jest sklep Potrzebskiego?

— Potrzebskiego?... Nie! A cóż to za sklep?

— Z wierzchu jak każdy: cukier sprzedają, herbatę, sery... No, kolonialny i wina.

— A, wina... Czekajno, czekajno... Gdzie to jest?

— Na rogu Nowego Światu i Chmielnej... Wie pan? Tam dobre wina są.

— Dobre wina?... Powiadasz?...

— Ja tam nie piłem, boć nas na wina nie stać; my wódkę pijem.

— Wódkę?... No, patrzcie państwo! A skądże ty o winie u Potrzebskiego wiesz?

— Słyszałem, panie, słyszałem od takich, co tydzień tam pija, a i lubią dobre wina pić! Pan wie, nasza służba taka, że człowiek wszędzie wlezie i między pany też i wszystko usłyszy, więcej niż kto drugi, bo pany na nas patrzą ot tak, jakby na wiatr. Jest człowiek, stoi, słucha, a i niema człowieka. Mówią też pany przy nas, czego by przy innym nie powiedzieli.

— Aha, rozumiem, rozumiem — mruknął Czerski.

— I powiadasz, że bym ja tam też poszedł.

— Ja tak radzę, bo myślę, że pan wina lubi, i widzę, jako co pan szczerzy pan jest, sam się napije a może i kogo potraktuje.

— Aha! kogo potraktuje... Dobre to może dobre, tylko...

— Pan się, widzę, w kompanię złą popaść boi — przepowiedział mu chytry Małorus.

— Oj to, jakbyś zgadł, przyjacielu! Nie lubię ja, widzisz, z każdym pć. Rozumiesz, czasem człowiek człowiekowi nie para...

— Czegóżby ja nie miał rozumieć, panie, czegóżby nie.

— Ano widzisz! Dlatego ja też tobie wolę dać jeszcze na wódkę...

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Piątek

23

grudnia

Św. Wiktorji
(panny i męczenniczki † 253)

Św. Serwulusa
(zebraka wyzn. † 590)

SŁOW.: SŁOWOMIRA.

W dniu dzisiejszym w Rzymie uroczystość św. Wiktorji, dziewicy i męczenniczki za czasów cesarza Decjusza. Była zaręczoną z poganinem Eugenjuszem; ponieważ nie chciała ani wyjść za mąż ani złożyć bogom ofiary, a licznymi cudami pozyskała Bogu wiele dziewic, przeto na prośbę narzeczonego przebito jej serce mieczem. Tamże uroczystość św. Serwulusa, który według podania św. Grzegorza sparaliżowany na całym ciele, przebywał w przedsianku kościoła św. Klemensa, aż wreszcie zaproszony śpiewem aniołów przeniósł się do szczęśliwości rajskich. Pan Bóg działał liczne cuda nad grobem jego.

Rocznice: 1287 odparcie Tatarów od Krakowa. — 1568 zjazd na sejm zjednoczenia do Lublina. — 1683 Jan Sobieski przybywa po kampanii do Krakowa. — 1863 rozstrzelanie Chmielińskiego, dowódcy powstańców.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o godz. 7,56, zach. o godz. 15,30 — Księżyc wsch. o godz. 7,40, zach. o godz. 14,52. — O godz. 8,48 księżyc przechodzi obok Merkurego, który zeszedł o godz. 7,02, a zajdzie o godz. 15,00.

Długość dnia wynosi 7 godzin 34 min.

Dni po Nowym Roku 356, do Nowego Roku 9.

Zasiłki dla robotników sezonowych.

Z dniem 15-tym bm., rozpoczął się t. zw. sezon marny, w czasie którego robotnikom sezonowym (budowlanym, rolnym itd.) zasadniczo nie przysługują prawa pobierania zasiłków. Biorąc pod uwagę ciężkie położenie materialne tej kategorii robotników, p. Minister Pracy i Opieki Społecznej zezwolił na nieprzerwanie po dniu 15-tym bm. wypłaty zasiłków z tytułu akcji ustawowej bezrobotnym robotnikom sezonowym w szeregu miejscowości w których bezrobocie daje się silnie odczuwać.

— Mrozy i zasy py śnieżne utrudniają ruch na kolejach. Silne mrozy utrudniają w znacznym stopniu ruch pociągów osobowych jak i towarowych. Mrozy odbijają się fatalnie na sprawności pracy przetokowej, na czem oczywiście cierpi regularność ruchu osobowego. Pociągi grzezną, tak, że musiano uruchomić plugi odśnieżne. Miało to miejsce zwłaszcza w dyrekcji radomskiej, wileńskiej, stanisławowskiej i gdańskiej.

— Przydałyby się nowe znaczki pocztowe. Nowa taryfa pocztowa, która weszła w życie z dniem 1 grudnia rb., wymagałaby wprowadzenia nowych znaczków pocztowych dla oszczędzenia publiczności przymusowego nalepienia dwu lub trzech znaczków na jednym liście.

Nie wydrukowano na czas naprzykład znaczków po 25 groszy na listy zwykłe, co zmusza publiczność do nalepienia znaczków po 20 groszy i po 5 groszy. Byłoby nadto potrzebne wydanie znaczków po 65 groszy na listy polecane krajowe i po 90 groszy na także listy zagraniczne.

— Wypożyczalnia przezroczy T. C. L. Chcąc przyjść z pomocą wszystkim działaczom kulturalno-oświatowym w urządzaniu wieczornic i odczytów ze wszystkich dziedzin nauki, literatury i sztuki, Tow. Czyt. Lud. prowadzi od dłuższego czasu wypożyczalnię przezroczy wraz z materiałem odczytowym. Obecnie powiększono zapas seryj do liczby 500. Przezrocza odgrywają wybitną rolę w uplastycznianiu i utrwalaniu w umyśle słowa, słuchaczy, a także wpływają na urozmaicenie danej imprezy. Dlatego też wszyscy organizatorowie popularnych wykładów winni się zwracać przy każdej sposobności do wypożyczalni przezroczy T. C. L. Poznań, Fr. Ratajczaka 16.

Nowe katalogi na rok 1928 wysyła się gratis za dołączeniem pocztowego znaczka oświatowego.

Znaczki te są do nabycia we wszystkich urzędach pocztowych.

Województwo śląskie

* Ferje świąteczne. Nauka szkolna skończy się dziś (czwartek 22 grudnia), rozpocznie się zaś we wtorek, dnia 3 stycznia o godzinie 8-cj rano.

* Urzędnicy nie dostaną podwyżki. Instytucje i urzędy państwowe na Śląsku nie otrzymały dotychczas

z Warszawy żadnych informacji co do zmiany obliczania uposażeń służbowych dla pracowników państwowych, pomimo, iż w ub. tygodniu wicepremier Bartel wyraźnie przyobiecał podwyższyć dodatek na mieszkanie o marne 8 proc.

Wobec tego wydziały rachunkowe przygotowały listy płacy dla urzędników bez żadnej zmiany, tj. według skali grudniowej.

Ponieważ i feralna trzynasta pensja również zawiodła urzędników państw., choć komunalni ją utrzymują, przeto gwiazdkę tegoroczną trzeba będzie odłożyć chyba do... przyszłego roku. (b)

* Odwołanie kongresu rad zakładowych. Naznaczony na środę, dnia 21 grudnia kongres rad zakładowych hut żelaza i metalu został odwołany. Termin zaś następnego kongresu zostanie podany później.

* Drożyzna materiałów budowlanych. Przez przeciąg roku obecnego robocizna robotników budowlanych zdrożała o 10 procent, ponieważ złoty stracił 45 proc. swej wartości i o tyle podskoczyły artykuły pierwszej potrzeby. Inaczej sprawa się ma z materiałami budowlanymi.

Od stycznia do końca września cegła podskoczyła o 58 procent, drzewo o 20 procent, żelazo o 25 procent, wapno o 30 procent, cement o 22 procent.

Dotychczas uzasadniali właściciele materiałów budowlanych swe podniesienie cen wysoką robocizną. Obecnie nie pytając się słuszności przeszli do dyktatury cen. Polityka ta budzi poważną obawę w społeczeństwie na rok przyszły, ponieważ robotnicy budowlani upomną się o swe krzywdy. Trzeba bowiem wiedzieć, że zarobki budowlarzy, ceglarzy, robotników tartakowych, stolarzy itd. są najgorsze na świecie, a drożyzna w stosunku do siły zakupu złotej największa.

Z Katowickiego.

Katowice. (Wpisy do szkoły pielęgnarskiej i opieki społecznej) przy Czerwonym Krzyżu w Katowicach trwają do dnia 10 stycznia 1928 roku włącznie. Przyjęte być mogą kandydatki w wieku od 18 do 30 lat z wykształceniem szkół średnich (6 klas gimnazjum, liceum lub seminarium). Podanie o przyjęcie wnosić należy pisemnie. Zgłoszeń nieodpowiadających wyżej wspomnianym warunkom nie uwzględni się.

— (Karty cyrkulacyjne do odebrania). W pierwszym komisariacie policji przy ulicy Młyńskiej nr. 4 znajduje się większa ilość kart cyrkulacyjnych od litery A do K. Właściciele mogą się zgłaszać po odbiór w godzinach urzędowych (pokój 19). Stare karty należy przynieść ze sobą.

— (Skasowanie drogi). Władze policyjne zarządziły skasowanie drogi publicznej przy ul. Koziełskiej, przechodzącej przez tor kolejowy aż do nieruchomości Altmanna. Sprzeciwu odnośnie zniesienia tej drogi wnosić należy przed upływem 4 tygodni do urzędu policji miejskiej w Katowicach.

Dab pod Katowicami. (Najechanie samochodu na furmanke.) Dnia 17 bm. o godz. 20 samochód osobowy najechał między Dehem a Król. Hutą na furmankę Józefa Ruchuty, wskutek czego samochód został znacznie uszkodzony. Wina w wypadku ponosi woźnica, ponieważ jechał bez światła i przypadkowo furmanka obróciła się w bok przezek na szorle w chwili, gdy nadjeżdżający samochód miał ją wyminąć.

— (Najechanie samochodu.) Dnia 18 bm. jadący samochód osobowy ul. Katowicka, którego numeru dotychczas nie stwierdzono, najechał na przechodzącego Wilhelma Mnicha, który doznał złamania lewej nogi, potłuczenia kolana. Szofer po wypadku zbiegł w kierunku Król. Huty. Mnicha, po udzieleniu mu pierwszej pomocy odstawił do szpitala miejskiego w Katowicach. Wina w tym wypadku ponosi po części ram uszkodzony, gdyż w stanie podchmielonym nie zwracał uwagi na nadjeżdżający samochód. Za szoferem-zbiegłem dochodzenia w toku.

Mysłowice. (Z komitetu wystawy bydła). W poniedziałek, odbyło się posiedzenie komitetu, na którym zastępca burmistrza p. adwokat Kudera przedstawił zebranym dotychczasowy stan prac komitetu. Miasto wyznacza na prace przygotowawcze 25 tysięcy złotych. Komitet zwrócił się listownie do wszystkich izb rolniczych, organizacji rolniczych, syndykatów z zawiadomieniem o wystawie i z prośbą o poparcie. Czynione są starania o specjalnego kierownika technicznego całości wystawy. Wobec widoków zawarcia układu handlowego z Niemcami, kontyngent świni żywych



Jestem sobie
Szyk — dziewczynka
Każdy przynosi sam!
A dla czego? —
— Bo w torbie
„Centra-Mikro“ mam!

„Centra-Mikro“
najmniejsza i najwygodniejsza lampka
kieszonkowa.



będzie kierowany prawdopodobnie przez Mysłowice, w ilości 60 tysięcy sztuk rocznie. W związku ztem hala dla świni byłaby uruchomiona jeszcze przed wystawą.

Janów w Katowickim. (Detonacja materiału wybuchowego.) Dnia 18 bm. o godzinie 13.15 nastąpił wybuch w kuchni policyjnej kom. Janów, wskutek zapalenia znajdującego się węgla materiału wybuchowego. Wskutek tego wszystkie szyby zostały wybite, oraz urządzenie kuchenne uszkodzone. Z osób, kucharka Mendro odniosła lżejsze okaleczenia.

Szopienice w Katowickim. (Rabunek.) Dnia 19 bm. w nocy, jadąc furmanką z Katowic do Sosnowca niejaki Biegiel Walter z Sosnowca został napadnięty na szosie Siemianowickiej niedaleko Szopienic, przez 10-ciu osobników w wieku 18—19 lat, którzy zabrali mu z fury jeden worek cukru, wagi 50 kg i zbiegli.

Chorzów w Katowickim. (Z posiedzenia rady gminnej.) Tegoroczne ostatnie posiedzenie rady gminnej w Chorzowie odbyło się w ub. sobotę pod przewodnictwem naczelnika gminy p. Siwego. Na urządzenie gwiazdki dla młodzieży szkolnej przeznaczono kwotę 2000 zł. z podziałem na szkołę I. 780 zł, II. 610 zł, III. 610 zł. W dalszym ciągu obrad wybrano do 5 okręgów wyborczych w Chorzowie po 3 członków komisji wyborczych i 3 zastępców. I to: dla okręgu I. pp. Kelnera, Bończyka, Gole, Sunianka, Adlera i Białasa; dla okręgu II. pp. Seipelta, Stocha, Mache, Lehnarta, Dronię i Rumanowskiego; dla okręgu III. pp. Tomalę, Mainke, Smvrka, Szczyrbowski, Klame i Grzesika; dla okręgu IV. pp. Przyłuckiego, Bargiela, Mrzyka, Janika, Kafke i Plewke; dla okręgu V. pp. Trombale, Jokiela, Banasza, Orlińskiego, Cibe i Plechute. Następnie odbyło się posiedzenie tajne, na którym przynano urzędnikom gminy 50 procent poborów jako podarek na gwiazdkę, zaś dla robotników gminy 100 proc. zarobku miesięcznego. (n)

Z Świątchłowickiego.

Świątchłowice. (Z posiedzenia rady gminnej.) Onegdaj odbyło się ostatnie w bieżącym roku posiedzenie rady gminnej. Na wstępie rada gminna uznała nagłość wniosku urzędu w sprawie pokrycia kosztów zwiazanych z akcją snisu ludności w tut. miejscowości. Radny Bernard Olejnik wniósł o udzielenie gwiazdki dla ubogich dzieci w polskich szkołach powszechnych. Następnie uchwalono nowy statut w przedmiocie poboru podatku od publicznych rozrywek, zabaw i widowisk. Towarzystwa miejscowe płacić będą za urządzenie zabaw tanecznych połowę stawki procentowej, jeżeli takowe urządzać będą po godz. 9-tej wieczorem. Przystąpiono do obrad nad nagłym wnioskiem dot. udzielenia jednorazowej zapomogi wszystkim

poiskim szkołom powszechnym na urządzenie gwiazdki dla dzieci biednych. Wysokość kwoty ustalono na 2000 złotych. Rada gminna mając pełne zaufanie do kom. naczelnika gminy p. Wiktora Polaka powierzyła mu jednogłośnie wykonanie rozdzielania zapomogi tej na podstawie ilości dzieci biednych pomiędzy poszczególne szkoły. W końcu przewodniczący złożył wszystkim radnym życzenia „Wesołych Świąt“ i podziękował im za wspólną pracę w tym roku.

Przygodny słuchacz.

Król. Huta. (Kradzież.) Niejaki Węgiel Juliusz, zam. w Gliwicach (Niemcy) zameldował policji, że wsiadając do pociągu w Katowicach w dniu 18 bm. skradł mu nieznanemu sprawca z kieszeni 170 złotych gotówki, paszport, wystawiony przez dyrekcję policji w Gliwicach, oraz kartę cyrkulacyjną. Dochodzenia w toku.

Król. Huta. (Nieszczęśliwy wypadek na dworcu). We wtorek o godzinie 11,30, w chwili, gdy pociąg poznański jadł na dworzec, dostał się pod koła lokomotywy kolejarz Kehler, który właśnie ciągnął wóz pakowniczy dla wagonu towarowego. Uderzony w głowę przez lokomotywę odrzucony został o kilka kroków na ziemię. Lekarz stwierdził poważne uszkodzenie czaszki oraz połamania żeber. Wezwany ksiądz udzielił kolejarzowi ostatniej posługi. Stan Kehlera jest beznadziejny. Kehler pełnił dopiero drugi dzień służbę.

Lipiny w Świętochłowickim. (Poświęcenie kaplicy). W ub. niedzielę odbyło się poświęcenie kaplicy w domu wypoczynkowym dla młodzieży szkolnej „Lipniówka“ w Czatkowicach, będącej własnością gminy Lipiny. Poświęcenia dokonał ks. przeor klasztoru OO. Karmelitów w Czerny, który również wygłosił przemówienie, nawołując do zgody, posłuszeństwa i wierności wierze św. katolickiej. Wiel. ks. przeor dokonał również poświęcenia sprzętów kościelnych, paramentów oraz kielichów. W uroczystości wzięli udział zarząd gminy Lipiny, oraz członkowie rady gminnej i Tow. śpiewu „Polonia.“ Ponadto wzięli udział w uroczystości przedstawiciele gminy Czatkowice.

Nowy Bytom w Świętochłowickim. (Z walnego zebrania Tow. gimn. „Sokół.“) W ub. niedzielę b. m. odbyło się w hali gimnastycznej walne zebranie tutejszego Tow. gimn. „Sokół.“ Zebranie zajął druż. Chmurczyk hasłem „Czołem.“ Po odśpiewaniu „Marsza Sokoła“ przeczytał druż. sekretarz protokół z ostatniego walnego zebrania, który przyjęto bez zmiany. Następnie zdawali kolejno sekretarz, skarbnik, naczelnik, gospodarz i rewizorzy swe sprawozdania roczne. W roku sprawozdawczym odbyło się 10 zebrań, 5 zebrań miesięcznych, 2 zebrań uroczyste, 1 festyn sokoli, 2 zabawy taneczne i 2 wycieczki. Brano udział w zlocie Sokoła „Macierz — Lwów“, w uroczystości 25-cio letniej rocznicy gniazda Lipiny, w zawodach lekkoatletycznych w Lipinach, Świętochłowicach i w Nowym Bytomiu. Nagrody zdobyły: Drużyna żeńska w grze bębinkami, nagrodę I. w Świętochłowicach. Drużyna męska I. miejsce okręgu XIII. Listów otrzymało 81, wysłano 86, w ciągu roku przystąpiło na członków 67, wystąpiło 12, wykreślono 1. Do wojska odjechało 2, powrócił 1. Liczba członków z dniem 4. 12. 1927 r. wynosi 120, mianowicie: liczba drużyn niećwiczących 11, ćwiczących 21, razem 32; liczba drużyn niećwiczących 62, ćwiczących 21, przy wojsku 4, bez pracy 1 razem 88; liczba druż. grona nauczycielskiego 12, inżynierów Huty Pokoju 4. Według sprawozdania druż. skarbnika było dochodu 2 131,69 zł, zaś rozchodu 1669,17 zł. Gotówkę w kasie w dniu 4. XII. 1927 r. 462,52 zł. Po 10-minutowej przerwie wybrano na kierownika wyborów druż. prezesa okręgowego Wierę. Na pierwszego prezesa wybrano druż. dyrektora huty Pokoju Absolona Brunona, na zastępcę druż. Szczurę, na członków Rady druż. Makowski Augustyn, Makowski Wilhelm, Chmurczyk Emanuel, Parafiński Jan, Wiechła Henryk, Biedrzycki Eugeniusz. Korzeńiec Jerzy. Kołodziej Paweł i Kaczmarek Jan. Następnie wybrano na rewizorów kasy przez aklamację druż. Dworoka Jana i Gruszkę Bernarda, na sprzętowego druż. Sławika Konrada, na delegatów do okręgu druż. Wzybacha Antoniego i Chmurczyka Emanuela. Na członków sądu honorowego weszli druż. Machoń, Pszowski, Sobel, Sonntag, Biedrzycki i Taraska. Budżet ustalono w wysokości 2 000 zł. dochodu i równej wysokości rozchodu. Ponieważ porządek obrad był wyczerpany i z powodu mającego się odbyć wykładu Tow. Czytelni Ludowej zakończono zebranie o godz. 16-tej hasłem „Czołem!“

Z Pszczyńskiego.

Pszczyna. (Związek inwalidów i wdów wojennych). W niedzielę, dnia 13-go grudnia 1927 r. o godzinie 4-tej po południu odbyło się zebranie Związku inwalidów i wdów wojennych koła miejscowego Pszczyzny w małej sali p. Biały. Na zebraniu tem. pomiędzy innymi sprawami

Giełda pieniężna i towarowa.

Katowickie kursy bankowe

w dniu 21 grudnia 1927 r.

Płacono: za 100 złotych 46,92 marek niemieckich; za 100 marek niemieckich 213,15 złotych; za dolara amerykańskiego 8,91 $\frac{1}{2}$ złotych; za 100 franków szwajcarskich 172,40 złotych.

Waluty zagraniczne na giełdzie warszawskiej

w dniu 20 grudnia 1927 r.

Płacono: za dolara amerykańskiego 8,88 złotych; za funt szterlingów angielskich 43,42 złotych; za 100 franków francuskich 35,02 złotych; za 100 koron czeskich 26,35 złotych; za 100 franków szwajcarskich 171,76 złotych; za 100 szylingów austriackich 125,56 złotych; za 100 guldenów holenderskich 359,60 złotych; za 100 belgów 124,44 złotych.

* Ceny bydła na centralnej targowicy w Mysłowicach w dniu 19 grudnia 1928 r. Spędzono: krów 635, jałówek 101, wołów 44, buhai 92, cieląt 23, świń 1998. Płacono za kilogram żywej wagi: świnię klasa A 250 do 260, klasa B 230—250, klasa C 210—230, klasa D 190 do 210 groszy. Podaż duża, popyt duży, tendencja mocna, ceny niskie.

rozdzielona została zapomoga świąteczna. Członkowie wzgl. członkinie tegoż związku, którzy przez czas dłuższy do takowego należą i mają liczną rodzinę otrzymali po 10 złotych. Członkowie, którzy wstąpili do związku przed jakimś czasem po 5 złotych. Gwiazdkę dla swych członków urządza związek w dniu 22. stycznia 1928 r., która będzie urozmaicona różnymi niespodziankami. (z)

— (Pocztą podczas wyborów). Ministerstwo poczt i telegrafów wydało podwładnym sobie urzędnikom następujące rozporządzenie: „W okresie wyborów do sejmiku i senatu ruch pocztowy, telefoniczny i telegraficzny niewątpliwie się wzmoże. Ponieważ sprawa funkcjonowania należytego poczty, telegrafu i telefonu jest dla technicznego przeprowadzenia wyborów nadzwyczaj ważną, przeto poleca się dolożyć wszelkich starań, ażeby w okresie wyborów korespondencja pocztowo-telegraficzna była jaknajkrótszym czasie skuteczniana. Szczególną uwagę należy zwracać na korespondencję nadawaną przez organy wyborcze i do nich adresowaną. Telegramy organów wyborczych i ich rozmowy telefoniczne winny być uważane jako służbowe.

— (Ważne dla płatników podatku przemysłowego.) Zauważono, że płatnicy podlegający państwowemu podatkowi przemysłowemu na obszarze województwa śląskiego wnoszą prośby o przeklasyfikowanie ich przedsiębiorstw, po upływie terminu wykupna świadectw przemysłowych względnie po przeprowadzonej lustracji przez organa władz skarbowych. Wobec tego wydział skarbowy zaznacza, że będą brane pod rozwagę tylko te podania o przeklasyfikowanie do niższej kategorii, które zostaną wniesione przed rozpoczęciem roku podatkowego — a więc przed 31 grudnia 27 r. — względnie przed powstaniem obowiązku podatkowego. Podania wniesione po wyznaczonym terminie będą bez rozpatrzenia odrzucane. (z)

Pszczyna. (Trzymać psy na uwięzi). W całym powiecie pszczyńskim istnieje obowiązek trzymania psów na uwięzi aż do odwołania. Wykroczenie przeciw przepisom będzie surowo karane.

Tychy w Pszczyńskim. (Kradzież pieniędzy.) Dnia 17 bm. o godzinie 12,30 zgłosiła policji niejaka Bartlik Marta, zamieszkała przy ulicy Sienkiewicza 3, że tegoż dnia około godz. 11,30 skradł jej nieznanemu sprawca z torebki ręcznej 100 zł. w katowickich kartach cyrkulacyjnych na jej nazwisko, oraz 2400 złotych w banknotach 100-złotowych. Dochodzenia w toku.

Tychy w Pszczyńskim. (Dla biednych i bezrobotnych). Na posiedzeniu rady gminnej w ubiegły piątek uchwalono: na gwiazdkę dla najuboższych w gminie 1000 złotych, dla SS. Elżbietanki 500 złotych, dla bezrobotnych gminy Tychy 2000 złotych. Prócz tego uchwalono dla urzędników i funkcjonariuszy gminy na zakupy zimowe i gwiazdkę 75 procent pensji miesięcznej.

Łaziska Górne w Pszczyńskim. (Rekolekcje). W tutejszym kościele parafialnym odbywają się rekolekcje od czwartku do Bożego Narodzenia. Nauki wygłaszają OO. Franciszkanie z Panewnika.

Mikołów w Pszczyńskim. (Sędziwy wiek). Obywatel miasta naszego p. Żajka obchodzi w dniu Bożego Narodzenia swoje 100-letnie urodziny. Pan Żajka przez wiele lat był kościelnym przy tutejszym kościele parafialnym.

Z Rybnickiego.

Rybnik. (Koleśda Kongregacji.) W pierwsze święto Bożego Narodzenia po nieszczeniach odbędzie się w domu parafialnym koleśda Kongregacji Marjańskiej i straży honorowej Najśw. Panny Marii.

— (Przedstawienie gwiazdkowe) Stowarzyszenie św. Dzieciństwa P. Jezusa urządza w drugie święto Bożego Narodzenia po południu o godzinie 4 w Domu parafialnym przedstawienie gwiazdkowe. Przedstawiane będą Jasełka. Czysty zysk przeznaczony na cele misyjne. Uprasza się parafian, ażeby licznie wzięli udział w przedstawieniu.

Rydułtowy w Rybnickim. (Kradzież z włamaniem.) W nocy na 19 bm. włamali się nieznanymi sprawcy do mieszkania właścicielki apteki p. Gajzlerowej Wiktorji przy ul. 20 Marca, skąd skradli większą ilość srebrnego nakrycia stołowego oraz 2 kg mięsa, wartości ogólnej 2000 zł. Dochodzenia w toku.

Z Tarnogórskiego.

Sucha Góra w Tarnogórskim. (Przedstawienie teatralne). Drużyna harcerska w Suchej Górze urządza dnia 26 grudnia (II. święto) o godz. 6-tej wieczorem na sali p. Cempulika w Suchej Górze przedstawienie teatralne w 5-ciu aktach pod tytułem „Posadzony“. Jest to sztuka wielce interesująca. Uprasza się przeto o liczne przybycie na przedstawienie i poparcie młodzieży harcerskiej. Blizsze szczegóły na afiszach.

Z Lublinieckiego.

Lubliniec. (Kradzież roweru.) Dnia 16 bm. o godzinie 10 skradł nieznanemu sprawca na szkole Wacława Roberta w Pustej Kuźnicy rower marki „Brenabor“ Nr. 235559, wartości około 230 złotych, który to rower uszkodzony pozostawił na dworcu kol. w Lublińcu bez dozoru.

Śląsk Opo'ski.

Walka z rabczykami.

Pruszków w Opolskim. Podczas lata grasowali w tutejszych lasach rabczyki, polujący na leśną zwierzynę. Dnia 28 sierpnia nastąpiło spotkanie pomiędzy myśliwcami Hoinką i Kulawikiem a dwoma kłusownikami, którzy byli uzbrojeni fuzjami. Na widok myśliwców obaj rabczyki uciekli i ukryli się w gęstwinie leśnej. Jeden z leśniczych strzelił na oślep w miejsce, gdzie rabczyki znikli. W tej chwili rozległ się krzyk, który wydał rabczyk Paweł Wieczorek z Przyrzeczca. Rannego kłusownika przewieziono do lecznicy w Opolu. Okaleczony rabczyk swego kolegi nie zdradził, lecz później wysledzono, że Wieczorek uprawiał kłusownictwo ze stolarzem Woczka z Pruszkowa. W mieszkaniu Wieczorka urządzono rewizję. Znalaziono mięso z sarni. Wieczorek przyznał się, że ubił także dziką świnię. Kłusownik Wieczorek został skazany na 10 miesięcy więzienia i 30 marek grzywny, Woczka na 150 marek kary pieniężnej.

Niezwykły wypadek.

Rzeczycza pod Łabędami. W tutejszym dworze zdarzył się niezwykle wypadek. Tamtejszemu stróżowi nocnemu towarzyszył wielki pies. Gdy stróż wszedł do chlewa, aby zobaczyć, czy wszystko w porządku, pies niepostrzeżenie pozostawił w chlewie, gdy stróż wyszedł ze stajni. Pozostawiony bez dozoru pies rzucił się na leżącego na ziemi konia, który zaczął rżać i bić kopytami. Niebawem nadeszła pomoc, lecz było już zapóźno. Biedny koń już nie żył, bo psisko rozerwało go na sztuki. Na widok stróża rozwścieczony pies rzucił się na niego, który z trudem zdołał się obronić. Psa zastrzelono.

Koń zmarł.

Groszowice, pow. opolski. Jednemu z tutejszych stolarzy uciekł koń, zaprzęgnięty do wozu. Na drugi dzień znaleziono konia na polu za Groszowicami. Koń już nie żył, bo zmarł.

Z całej Polski.

Lublin. (Narodziny „Antychrysta“). We wsi Nasłowie, woj. lubelskiego, żona rolnika Wojciecha Trzymanka urodziła dziecko płci męskiej z dwoma piersiami, czterema rękoma i dwoma głowami. Dziecko przyszło na świat nieżywe. Ludność wiejska chciała wrzucić noworodka do rzeki i dopiero lekarz ocalił je dla celów naukowych. Wiadomość o narodzeniu się potworka, ludność uważała jako narodzenie antychrysta.

Kołomyja w Małopolsce. (Nieszczęście kolejowe). Dnia 15 grudnia wieczorem wydarzyło się pod Kołomyją nieszczęście kolejowe. Wskutek czego nastawienia zwrotnic pociąg osobowy wpadł na pociąg towarowy. Wskutek zderzenia obie lokomotywy i kilka wagonów pasażerskich zostały uszkodzone, przyczem prawie że zupełnie zniszczeniu uległy węglarki i 6 wagonów tylnych towarowych. Podczas nieszczęścia 3 pasażerów i 3 funkcjonariuszy kolejowych zostało ciężko rannych

Ostatnie telegramy.

50 milionów dla Prus Wschodnich.

Berlin. (WTB.) Gabinet Rzeszy i Prus odbyły w środę wspólne posiedzenie, na którym uchwały przeznaczyć na t. zw. „Ostpreussenhilfe“ 50 milionów marek. Fundusz ten ma być zużyty w ten sposób, by przede wszystkim pomóc rolnictwu. Fundusz ma być rozdany rolnictwu w formie kredytu hipotecznego, w formie kredytu zwykło-pozyczkowego, w formie wykupu dotychczasowych listów zastawnych i w formie zmiany dotychczasowych kilkoterminowych kredytów wysokoprocentowych na długoterminowe kredyty niskoprocentowe. Ponadto „Ostpreussenhilfe“ przewiduje ulgi podatkowe i taryfowo-kolejowe.

Jak w wypadku Sofortprogramu: tak i teraz „Ostpreussenhilfe“ nadaje się ostrze antypolskie, mówiąc w uzasadnieniu o „zagrożonej przez polskość marchii wschodniej“. Ciekawi jesteśmy, czy i polscy rolnicy Prus Wschodnich korzystać będą z „Ostpreussenhilfe“. — Red.

Podróż rumuńskiego ministra do Berlina.

Wiedeń. (PAT.) „Vossische Ztg.“ donosi z Bukaresztu, że rumuński minister spraw zagr. Titulescu zamierza odbyć podróż do Berlina.

Szwedzkie poselstwo w Wiedniu.

Sztokholm. (PAT.) Specjalna komisja szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych postanowiła jednomyślnie utworzyć ponownie poselstwo w Wiedniu, któreby prezentowało Szwecję w Austrii, na Węgrzech i Jugosławii.

Odwiłż w Angli i Francji.

Londyn. (WTB.) Po silnych mrozach nastąpiła w Anglii dn. 21 bm. silna odwiłż z deszczem. Paryż. (WTB.) Mróz ustąpił w Francji miejsc 3 stopniom ciepła.

Tragiczny los amerykańskiej łodzi podwodnej S. 4.

Provincetown. (WTB.) Położenie sześciu przeżytków zatopionej amerykańskiej łodzi podwodnej S. 4. staje się beznadziejne. Leżąca obok niej druga łódź podwodna zauważyła jeszcze dnia 21 znaki pukania z zatopionej łodzi podwodnej. Znaki te jednak były już bardzo słabe. Zachodzi obawa, że przeżytkom grozi uduszenie. Tymczasem z powodu burzy nie sposób spuścić nurków, którzy by podjęli akcję zaopatrzenia przeżytków w świeże powietrze, nie mówiąc już o akcji wydobywania łodzi na powierzchnię. Cała flota statków ratowniczych z 40 nurkami czeka na pogodę lepszą i jest tymczasem świadkiem powolnego konania sześciu nieszczęśliwych marynarzy, zamkniętych w zatopionej łodzi podwodnej.

Provincetown. (WTB.) Według ostatnich telegramów zerwała się wskutek burzy lina, która zatopiona łódź S. 4. przywiązana była do drugiej łodzi podwodnej. Łódź zatopiona uniósł prąd w niewiadomym kierunku. Dwoch nurków czyni za nią poszukiwania. Istnieje słaba nadzieja, że znajdą oni ją w krótkim czasie.

Sprawy kościelne.

Zakon Jezuitów w Polsce i na świecie.

Towarzystwo Jezucowe liczy w tym roku 20.107 członków, w czem kapłanów 9.417, kleryków i nowicjuszków 6.267, braci 4.423. Jako najliczniejszy zakon ma też na misjach w krajach pogańskich na świecie, bo 2305 pracowników. Zakon dzieli się na 39 prowincji zakonnych. Na czele zakonu stoi obecnie od lat 13-tu O. Włodzimierz Ledóchowski, rezydujący w Rzymie. Wpierw był on rektorem i prowincjałem polskich Jezuitów w Krakowie. Próżnego są w Rzymie dwaj polscy Jezuiti, jeden jako profesor uniwersytetu gregoriańskiego, drugi — pańskiego instytutu Biblijnego.

Polskich Jezuitów jest ogółem 679, w tem 220 kapłanów, 236 kleryków i 223 braci. Podzieleni są na dwie prowincje: małopolską w obrębie metropolii lwowskiej i krakowskiej z siedzibą Prowincjała w Krakowie, i Wielkopolsko-Mazowiecką w obrębie trzech innych metropolii z rezydencją Prowincjała w Warszawie.

Nowicjat Małopolskiej prowincji jest w Starciwsi pod Brzozowem, prowincji wielkopolskiej w Kaliszu, dla obrządku wschodniego w Albertynie pod Słonimem. Dla chłopców, pragnących poświęcić się życiu zakonnemu, małopolska prowincja utrzymuje małe seminarjum w Nowym Sączu, wielkopolska zaś w Chełmie lubelskim, a nadto w Łęczycy internat dla uczniów, którzy chcieliby być kapłanami.

Z pośród prac polskich Jezuitów, znane są wydawnictwo ks. ks. Jezuitów w Krakowie, gdzie w własnej drukarni wydają 7 miesięczników (Przebieg

Powszechny, Misje katolickie, Posłaniec Serca Jezusowego. Głosy katolickie, Sodalis Marianus, Wiara, Życie i Hostja) i wiele naukowo-religijno-moralnych książek. OO. Jezuiti prowadzą zakłady naukowo-wychowawcze, jak największy w Polsce Korwikt Chyrowski, gimnazjum w Wilnie, a obecnie rozpoczynają budowę gimnazjum w Łodzi.

Ks. ks. Jezuiti najwięcej pracy poświęcają apostołstwu. W kraju udzielają misyj ludowych i rekolekcyj; sześciu Jezuitów pracuje w Ameryce pośród Polaków, a nadto dwóch w Nowym Jorku wydaje polskiego „Posłańca Serca Jezusowego“. Jezuiti obsługują też trzy misje. Misja w północnej Rodezji (Afryka środkowa) liczy 6 stacji misyjnych i 28 misjonarzy; jest to jedyna misja, oddana przez Stolicę św. polskim misjonarzom; misja rumuńska ma trzy domy, wreszcie misja wschodnia — dwie placówki.

Mimo, iż corocznie zabiera śmierć zakonowi kilkuset członków, jednak statystyka wykazuje w ostatnim roku wzrost ilości członków Zakonu o 538 członków. Zakon więc O. O. Jezuitów jest w pełni swego rozwoju.

Niebezpieczny skok na nartach

Mający dość czasu i pieniędzy oddają się z lubością różnym sportom. Jedni pływają we wodzie niby ryba całe kilometry bez zmęczenia, to znowu biegają na łyżwach po lodzie, wypisując różne figury, esy i floresy. Drudzy biegną do mety w zawody z raczym chartem, lub latają w powietrzu, wzbijając się na samolotach tysiące metrów wysoko w przestworze albo przelatują szerokie oceany. Inni oddają się



całą duszą sportowi zapaśniczemu i boksowi. Są tacy, którzy graliby w piłkę nożną codziennie i chcieliby każdodziennie wygrać, a mało kiedy przegrać. Znowu inni szubują na łyżwach śniegowych (nartach) po śnieżnych górach, pagórkach i równinach. Każdy sport połączone jest z wielu niebezpieczeństwami utraty zdrowia a tak często nawet żywota. By te niebezpieczeństwa pokonać i wyjść zwycięsko, zaprawiają się sportowcy w swoim zawodzie i dochodzą do doskonałości większej lub mniejszej, zależnie od wytrwałości i energii. — Rycina nasza przedstawia nam narciarza-sportowca, który na nartach rzuca się śmiałym skokiem poprzez przepaść górską, do czego potrzeba odwagi, siły, i zimnej krwi. Sport narciarski jest jednym z najniebezpieczniejszych.

Teatr Polski w Katowicach

Występ gościnny p. Palewicza.

Okres przedświąteczny rzadko kiedy sprzyja teatrowi. Ludzie zaabsorbowani są przygotowaniami wigilijnymi, resztki posiadanej gotówki chowają skrzętnie na podarki gwiazdkowe, zapominając, że także teatr potrzebuje na Święta pieniędzy, by braci artystycznej umożliwić beztrudnie spędzenie jedynej wolnego od pracy w roku dnia. Więc też na przedstawieniu środowym niewielka tylko garstka słuchaczy się zjawiała, pomimo zapowiedzianego występu gościa warszawskiego. Ale ci, którzy poświęcili kilka złotych, zostali sownie wynagrodzeni. Pogodna, pełna starszackiej werwy i sielankowego sentymentu opera Moniuszki, Verbum nobile, jakoteż Rycerskość wieśniacza, Mascagniego, wykonano bardzo dobrze. Złożyło się na to niezawodnie zgranie się zespołu, a w pierwszym rzędzie obecność gościa, który potrafił pociągnąć za sobą resztę wykonawców. Bo p. Palewicz — to nie tylko śpiewak rutynowany, rozporządzający umiejętnie bogatym materiałem głosowym, ale także arty-

sta, umiejący w każdym głosie dostosować się do odtwarzanej postaci. Jego Pakuła przypomina żywo nie-zrównanego w tej roli artystę warszawskiej opery za jej najświetniejszych czasów, Chodakowskiego. Jest w odtworzeniu tej roli przez p. Palewicza i animusz, i rubasność, i niezdarność szlagona, silącego się wobec dam na elegancję. A przytem głosowo pokonuje on zwycięsko trudności tej partii.

Temperament p. Palewicza podzielał podniecająco na reszcie wykonawców, którzy stworzyli żywy obrazek tak drogiej nam i sympatycznej przeszłości. Szkoda tylko, że orkiestra, zwłaszcza w uwerturze trzymająca była w tempie zbyt rytmicznym. Mogłoby to być zaletą w operach klasycznych. Ale Moniuszko, pomimo trzymania się dosyć niewolniczo wzorów klasycznych, miał temperament słowiański. Dla niego metronom był tylko ramami, w których śpiewało mu w duszy nie tak, jak metronom kazał, lecz jak tego nastrój danej chwili wymagał. Dyrygent powinien więc odczuwać, gdzie rytm i w jakim stopniu powinien ulegać zmianom.

Rycerskość wieśniacza, której na pierwszym przedstawieniu miałem wiele do zarzucenia, tym razem wypadła nadspodziewanie dobrze. Orkiestra szła posłusznie za intencjami dyrygenta, który zdołał lepiej opanować całość. Nie było też już drastycznych wykolejeń, z wyjątkiem końcowej części duetu Turridu z Santuzza, gdzie p. Tarnawski o cały takt wyprzedził partnerkę i orkiestrę. Ale tutaj winą był temperament, któremu p. Tarnawski dał się zanadto umieść. Na ogół bowiem znać w nim dążność do sprowadzania wybuchów do estetycznej wiary i chęć pohamowania ich. Byłoby jednak bardzo wskazane, żeby p. Tarnawski unikał zbyt otwartych tonów, zwłaszcza w średnicy. Tym sposobem bowiem wyrówna całą skalę i osiągałby takie efekty, do jakich go ładny materiał głosowy i temperament predestynują. A także w grze Tarnawskiego znać dążność do jej uszlachetnienia.

P. Kochańska, jako Santuzza, ze szczerem uczuciem oddała postać nieszczęśliwie kochającej dziewczyny. Na szczególną pochwałę zasługuje p. Sobańska, która w niewdzięcznej roli matki miała wiele szczęśliwych momentów w dostosowywaniu się grą swoją do toczącej się na scenie akcji. Trudno jest mówić, lub śpiewać, ale jeszcze trudniej — umieć słuchać. A p. Sobańska to umie!

Jeszcze raz — niech żałują ci, którzy nie byli!
C. Z.

„Aida“.

W czwartek, dnia 22 bm. po raz ostatni przed świętami przepiękna opera J. Verdiego „Aida“. Dyrekcja Teatru zaznacza, że przedstawienia „Aidy“ rozpoczynają się stale o godz. 7-ej wieczorem. Aby uniknąć natłoku przy kasie bilety należy wcześniej nabywać w kasie Teatru. Telefon 24.48.

Repertuar świąteczny.

W pierwsze święto (niedziela 25) Teatr Polski nieczynny.

W poniedziałek 26 dwa przedstawienia. Po południu o godz. 3.30 skrzęca humorem i dowcinem komedia w 4 aktach Fleursa i Cailleveta „Miłość czuwa“. Wieczorem wystawiona ze wspaniałym przepychem przepiękna opera Ludomira Różyckiego „Casanova“.

We wtorek, dnia 27 bm. Teatr Polski nieczynny. W środę, dnia 28 bm. opera J. Verdiego „Aida“ z pp. M. Bielecką i M. Tarnawskim w partjach głównych.

Chory z urojenia.

Arcywesoła komedia Moliera „Chory z urojenia“ będzie najbliższą nowością jako zespół komediowy wystawi w okresie świątecznym. Premiera „Chorego z urojenia“ odbędzie się w Teatrze Polskim w czwartek dnia 29 bm.

Noc Sylwestrowa w Teatrze Polskim.

W sobotę, dnia 31 grudnia o godz. 11.30 wieczorem odbędzie się w Teatrze Polskim w Katowicach „Noc Sylwestrowa“, urozmaicona atrakcyjnymi występami ulubieńców publiczności, oraz zabawa taneczna do białego rana. Bilety należy wcześniej rezerwować w kasie Teatru. Telefon 24.48.

Dyrekcja Teatru Polskiego w Katowicach uznając i doceniając wysoce ofiarne i bezinteresowne współuczestnictwo Panów Członków Towarzystwa „Echo“ wraz z prezesem dyrektorem Katowiczem na czele we wszystkich próbach i przedstawieniach atrakcyjnej obecnie opery Verdiego „Aida“ tą drogą składa najserdeczniejsze podziękowanie.

REPERTUAR:

Czwartek, 23 bm. „Aida“.
Poniedziałek, dnia 26 bm. „Miłość czuwa“ po południu.
Poniedziałek, dnia 26 bm. „Casanova“ wieczór.
Środa, dnia 28 bm. „Aida“.
Czwartek, dnia 29 bm. „Chory z urojenia“ premiera.
Sobota, dnia 31 bm. „Casanova“.
Sobota, dnia 31 b. m. o godz. 11.30 „Noc Sylwestrowa“.

Z całego świata

Najstarszy człowiek na świecie, liczący 149 lat.

Według relacji lekarza manchesterskiego Maksa Clura najstarszym człowiekiem na świecie, którego rok urodzenia sprawdzono urzędowo, jest pewien Norwegeczyk, liczący obecnie lat 149.

Po raz pierwszy ożenił się, licząc 111 lat. Po dwudziestu latach owdowiał i zamierzał po raz drugi wejść w związki małżeńskie, lecz „przyszła” jego nie chciała się zgodzić na projekt małżeństwa.

Budapeszt — miastem bezdomnych.

Według ostatnio ogłoszonej statystyki, w stolicy Węgry żyje obecnie 24.850 bezdomnych. Już sama ta cyfra jest zastraszająca, ale całą zgrozę sytuacji uświadomimy sobie wtedy, kiedy dowiemy się, z jakich warstw ludności nieszczęśliwcy ci się rekrutują. Statystyka stwierdza, iż wśród bezdomnych jest zaledwie 3.300 robotników; lwia część nieszczęśliwych tych istot to rzemieślnicy, których zarejestrowano 11.000. Około 1.700 bezdomnych — to robotnicy kwalifikowani, 139 — samodzielni kupcy, a 1.300 — pracownicy handlowi. Dalej wymienia statystyka następujących mieszkańców domów noclegowych: 108 urzędników państwowych, 39 urzędników miejskich, 14 urzędników sądowych, 39 urzędników miejskich, 14 urzędników sądowych, 3 nauczycieli szkół średnich, 4 nauczycieli szkół powszechnych, 8 nauczycielek szkół powszechnych, 3 lekarzy, 2 magistratów farmacji, 1 adwokata, 1 koncypianta itd. Ponadto 69 osób stale mieszkających w przytułku noclegowym trudni się według statystyki sztuką i literaturą.

Szczep, który zjada swych nieboszczyków.

Dziwnym się wydaje, że w dwudziestym wieku istnieć jeszcze może lud, uważający, iż ciała zmarłych winne być zjadane, i że tą drogą oddaje się

zmarłym należną im cześć. W Ameryce południowej koczuje szczep Indian Kaszinuas de Felizardo, który wytworzył następujący „ceremoniał” zjadania zmarłych. Trupa gotuje się w ciągu kilku godzin w wilkím kotle, wokół którego zbierają się krewni i przyjaciele zmarłego i głośno oplakują swą stratę, gdy ciało jest już dostatecznie ugotowane, otwiera się kocioł i każdy z obecnych otrzymuje część szczątków zmarłego do zjedzenia. Kości doręcza się później najbliższemu krewnym, ci zaś suszą je, mielą i dosypują do mąki z kukurydzy, stanowiącej główną potrawę tego dzikiego szczepu.

Nikt nie może odmówić spożycia szczątków zmarłych, tradycja zmusza do tego nawet tych Indian, którzy zostali ochrzczeni. Każdy bowiem, kto by uchylił się od wykonania praktyk religijnych, związanych do zjadania trupów, zostałby zabity, jako zdrajca swego ludu.

Ogrzewanie morza.

Na myśl o kąpaniu się w morzu w miesiącu grudniu robi się każdemu zimno, — a jednak zarząd kąpielowy w Westerland na niemieckiej wyspie Sylt marzy o tem, aby umożliwić i w zimie kąpanie się w morzu, spodziewając się naturalnie stąd wielkich zysków. Budki, w których się ludzie rozbiierać będą, mają być ogrzewane, tak samo kryte ganki prowadzące do morza, a na dobiek wszytkiego sztuczne słońce czyli ogromne radiatory elektryczne ustawione będą wzdłuż wybrzeża, które rzekomo zdolne być mają ogrzewać fałę na brzegu do tego stopnia, że kąpanie się w nich stanowiłoby będzie wielką przyjemność dla tych, co mają poddostatkiem czasu i pieniędzy. Trudno uwierzyć, aby wieść ta była prawdziwą ale dzisiaj wiele rzeczy jest możliwych, o których się naszym ojcom ani śniło.

SPRAWY GOSPODARCZE.

Statystyka nieszczęśliwych wypadków w Wojew. Śląskiem.

W związku z przedstawieniem w fałszywym świecie cyfr, dotyczących statystyki nieszczęśliwych wypadków na Górnym Śląsku, podanemi przez jedną z prywatnych agencji prasowych. Wyższy urząd górniczy stwierdza, że ilość wypadków nieszczęśliwych, zwłaszcza śmiertelnych i ciężkich od czasu objęcia — przez Polskę Górnego Śląska maleje z każdym kwartałem, zaś wypadki lekkie odnoszą się tylko do lekkich zadraśnięć skóry palca itp. nie pociągających za sobą dłuższej, niż trzy dni trwającej niezdolności, do pracy. Dla ilustracji Wyższy Urząd Górniczy podaje następujące cyfry statystyczne:

Ilość śmiertelnych wypadków w trzecim kwartale 1923 r. wynosiła 58;

Ilość śmiertelnych wypadków w trzecim kwartale 1927 r. wynosiła 29.

Ilość ciężkich wypadków w trzecim kwartale 1923 r. wynosiła 213;

Ilość ciężkich wypadków w trzecim kwartale 1927 r. wynosiła 82.

Wydobycie węgla w trzecim kwartale 1923 r. wyniosło 7.033.074.

Wydobycie węgla w trzecim kwartale 1927 r. wyniosło 7.063.133.

Wydajność robotnika w trzecim kwartale 1923 r. — 596 kg.

Wydajność robotnika w trzecim kwartale 1927 r. — 1291 kg.

A więc wydajność pracy wzrosła, nie tylko nie pociągając za sobą zwiększenia nieszczęśliwych wypadków, ale, jak z powyższego zestawienia wynika, ilość wypadków zmalała o przeszło połowę, a wiadomo jest, że im większa intensywność pracy, tem większe niebezpieczeństwo. Dla lepszego uwypuklenia postępu w walce z nieszczęśliwymi wypadkami, od czasu przyłączenia Górnego Śląska do Polski mogą posłużyć poniższe dane, dotyczące całego Górnego Śląska z czasów rządów niemieckich:

W roku 1913 było wypadków śmiertelnych 389, ciężkich 5.076.

W roku 1917 było wypadków śmiertelnych 490, ciężkich 5.039.

Wydajność na głowę wyniosła w roku 1913 314 kilogramów;

Wydajność na głowę wyniosła w roku 1917 346 kilogramów.

Zas pod rządami polskimi mimo mniejszej ilości nieszczęśliwych wypadków wydajność wynosi 360 kg. w 1927 r.

Komisja do badania wypieku chleba.

Minister Spraw Wewnętrznych powołał do życia ogólnopolską komisję do badania wypieku chleba, Komisja ta działalnością swą obejmie cały obszar Rzeczypospolitej. Zadaniem jej będzie czuwanie nad higieną wewnętrzną urządzeń piekarni

oraz wszelkich zakładów przerabiających mąkę, nadto przeprowadzanie laboratoryjnych badań. Dla wypełnienia swych zadań komisja do badania wypieku chleba wyjeżdżać będzie narazie do większych ośrodków konsumcyjnych Państwa, celem przeprowadzania na miejscu przeglądu piekarni. Podkreślając znaczenie prac tej komisji dla zrationalizowania oraz przyspieszenia procesu mechanizacji piekarstwa w Polsce, Minister Spraw Wewnętrznych zwrócił się do wszystkich Wojewodów o zarządzenie, aby działalność komisji spotkała się z żywym współdziałaniem i wszelkimi z ich strony ułatwieniami.

Kanał Odra-Dunaj-Wisła.

Sprawa połączenia kanałowego Odry z Dunajem i Wisłą, rozważana jeszcze przed wojną i zaprojektowana przez rząd austriacki w r. 1911 z inicjatywy rządu Czechosłowacji, obecnie staje się znowu aktualna, zwłaszcza co do swej części odcinka kanału pomiędzy Morawską Ostrawą a Koźlem na niemieckim G. Śląsku. Budowa tego odcinka, bez jednoczesnego połączenia kanałowego z systemem wodnym Wisły pociągnęłaby dla naszego przemysłu południowo-zachodniej części kraju wysoce ujemne skutki, zwiększając przez ułatwienie transportu zdolność eksportową konkurencyjnego przemysłu i górnictwa Niemiec i Czechosłowacji ze szkodą naszego eksportu. Wobec pewnych oznak, że porozumienie między Niemcami i Czechosłowacją jest na dobrej drodze co do tej sprawy, należałoby przyłączyć się do wspólnej akcji i spowodować jednoczesną budowę kanału, łączącego Wisłę z systemem Odry i Dunaju, albo też obmyśleć inne środki zaradcze przeciwko ujemnym konsekwencjom dla naszego gospodarstwa, jakie płynęłyby z realizacji tego projektu w jego obecnej postaci, projektowanej przez porozumienie czechosłowacko-niemieckie.



Emulsja SCOTTA

znana od lat wielu na całym świecie, jest najlepszym sprzymierzeńcem dzieci.

Emulsja Scotta wzmacnia system kostny, wprowadza do organizmu potrzebne czynniki: witaminy, jod, wapno, tłuszcz w postaci najbardziej lekkostrawnej. Każdy lekarz potwierdzi te wyjątkowe zalety preparatu.

Emulsja Scotta jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Zadajcie tyko oryginalnej Emulsji Scotta

Program radiowy.

Piątek 23 grudnia.

Katowice, fala 422 m.

15,00 Komunikat polskiego związku zrzeszeń gospodarczych województwa śląskiego — 16,40 Transmisja z Warszawy — 17,05 Komunikat Wydziału Skarbowego województwa śląskiego — 17,20 Odczyt: Gwiazdka na obczyźnie — 17,45 Transmisja koncertu z Warszawy — 19,00 Komunikaty — 19,15 Rozmaitości — 19,30 Odczyt: Historyczne i liturgiczne znaczenie obrzędów adwentowych, Wigilii Bożego Narodzenia i choinki — 19,55 Transmisja z Warszawy — 22,00 Komunikaty.

Warszawa, fala 1.111 m.

15,00 Komunikat meteorologiczny i gospodarczy — 16,20 Przegląd wydawnictw periodycznych — 16,40 Odczyt: Boże Narodzenie w zwyczajach ludowych — 17,20 Odczyt dla rolników — 17,45 Koncert orkiestry domrzystów — 19,15 Rozmaitości — 19,30 Odczyt: Igrzyska olimpijskie — 19,55 Pogadanka muzyczna — 20,15 Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii — 22,20 Komunikat sportowy

Kraków, fala 545 m.

12,00 Transmisja hejnału z wieży Mariackiej oraz koncertu z płyt gramofonowych — 16,40 Program dla dzieci — 17,20 Odczyt: Przegląd radiowy — 17,45 Transmisja z Warszawy — 19,05 Transmisja komunikatu rolniczego — 19,15 Rozmaitości — 20,00 Transmisja hejnału z wieży Mariackiej i komunikat sportowy — 20,15 Transmisja z Filharmonii warszawskiej.

Poznań, fala 344,8 m.

12,45 Muzyka popularna — 13,00 Giełda zbożowa i towarowa — 14,00 Giełda pieniężna — 17,45 Koncert muzyki kameralnej — 19,10 Pogadanka z dzidziny radiofonii — 20,15 Transmisja koncertu z Filharmonii warszawskiej.

Wrocław, fala 322,6 m.

Gilwice, fala 250 m.

13,45 Koncert radioorkiestry — 16,30 Koncert (Orkiestra i cytra) — 18,00 Program dla gospodyń — 18,50 Odczyt: Obrázky z Górnego Śląska — 20,30 Wesoly wieczór gwiazdkowy.

Berlin, fala 483,9 m.

16,30 Koncert — 20,30 Program gwiazdkowy — 22,30 Koncert.

Wiedeń, fala 217,2 m.

11,00 Koncert poranny — 16,00 Koncert popołudniowy — 18,30 Boże Narodzenie w obyczajach ludowych — 20,00 Program gwiazdkowy.

Sprawy towarzystw.

Hajduki Wielkie. Tow. gimn. „Sokol” w Hajdukach Wielkich urządzi w drugie święto Bożego Narodzenia gwiazdkę dla członków i zaproszonych gości. Drużyna młodzieży obdarowana zostanie przez gwiazdora.

Krótko-zwiewlowato.

Król szwedzki Gustaw Adolf kazał wyrabiać armaty ze skóry, których istotnie też używano. Było to około 300 lat temu.

Zawartość jednego strusiego jaja równa się zawartości 36 jaj kurzych.

Im więcej wody rośliny wyparować muszą, tem większe są potem powierzchnie ich liści.

Największe zimno, jakie w okolicy Werchojańska na Syberji stwierdzono, dochodziło 68 stopni.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

Baczność Reflektanci!

DOM piętrowy w mieście, front na dwie ulice o 4 pokojach i kuchni, dwie góry na białym, ogród owocowy i warzywny, oraz chlew i piwnica. Realność est bez długu i przydatna i bez lokatorów, miasto posiada gimnazjum i seminarium i inne szkoły zaraz na sprzedaż za cenę 13.000 tys. zł wzięta podług ugody. Zetozszenia przyjmie właściciel

Józef Jezioro Ostrzeszów,
TARNOVA 112 (Wielko Polska.)

Wzorowy Sekretarz

najlepszy podręcznik, pouczający, jak pisać poprawnie listy we wszelkich okolicznościach życia.

„Korespondencja handlowa”

Cena 4. — zł.
Do nabycia:
„KATOLIK” sp. z o. odp. BYTOM G. ŚL.